
Año de 1885. Jueves 2 de Julio. Número 146.

DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID.^;

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS FESTIVOS.

PRECIOS DE SUSORIOIÓIT.

Por un mes.... 2 pesetas.
Trimestre. .... 6 id.

Número suelto, 35 céntimos.
Los anuncios se insertarán al 

precio de 35 cénts, por línea.

Las leyes y disposiciones generales del Go­
bierno son obligatorias para cada capital de pro­
vincia desde que se publican oficialinente en 
ella, y desde cuatro dias después para los demás 
pueblos de la misma provincia. fUacrclo de 28 de 
d^oviemhre de 183~7.

Inmediatamente que los Sres. Alcalde.s y 
Secretarios reciban este Boletín, dispondrán 
que se fije un ejemplar en el sitio de costumbre 
donde permanecerá basta el recibo del número 
siguiente.

PUNTO DE SUSCRIOIÓN.

En la Imprenta y Encuader­
nación dei Hospicio provincial 
de Valladolid, Palacio de la Ex­
celentísima Diputación.

Las suscriciones y anuncios se 
servirán previo pago adelantado.

PARTE OFICIAL.

Presidencia del Consejo de Ministros.
SS. I^Zn. y Augusta Real Familia con­

tinúan en esta Corte sin novedad en su 
importante salud.

(Gaceta det 1.‘’ de Julw de 1885.J

Seccioip segunda.

Ministerio de Hacienda.
REGLAMBIÍTO PROVISIONAL

PARA

LA ADMINISTRACION Y COBRANZA DEL IMPUESTO DE CONSUMOS

(CONTINUACION.)

CAPITULO XXVI
Encabezamientos parciales.

Art. 222. Donde hubiere costumtre de 
proveer ó los jornaleros que se ocupan en la­
bores del campo de las especies del consumo 
diario como parte de su jornal, podrán veri­
ficarse encabezamientos parciales con lo.s la­
bradores, á cuyo fin deberá establecerse un 
tipo con relación á cada una de las especies 
por individuo, hectárea, fanega ó aranzada de 

tierra, sobre lo cual serán oidos el Ayunta­
miento y una comisión nombrada por los la­
bradores.

Si no hubiere avenencia en la designación 
de los tipos, se remitirán los datos reunidos á 
la Administración para que proponga los que 
estime conciliatorios; pero su acuerdo no será 
obligatorio, y los interesados podrán admitirle 
ó recliazarle, en cuyo último caso se exigirán 
los derechos que devenguen los consumos.

En todas las poblaciones administradas 
directamente por la Hacienda, estos concier­
tos deberán ser autorizados en la misma for­
ma que para los gremiales previene el ar­
ticulo 219. .

CAPÍTULO XXVIL
J\íedtos de cum29lir tos encabezamientos 

generates.
Art. 223. Señalado el encabezamiento ge­

neral de una población, se reunirá el Ayun­
tamiento con un número de contribuyentes 
igual al de Concejales, en el cual ,se hallarán 
representados todos los llamados á contribuir, 
y acordarán, á pluralidad de votos, los medios 
de hacer efectivo su importe por uno, si fuere 
posible, y en otro caso por varios de los me­
dios siguientes:

La Administración municipal.
Los encabezamientos gremiales.
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El arriendo á venta libre de todas ó algu­
nas especies.

El arriendo con exclusiva en los que ob­
tengan esta facultad.

El repartimiento vecinal.
Los Ayuntamientos y asociados podrán 

adoptar á su libre elección uno ó varios de los 
medios expresados, y solo en el caso de esta­
blecer el medio de repartimiento vecinal, es­
tarán obligados á justificar que ni los encabe­
zamientos gremiales ni el arriendo han ofre­
cido resultado en la localidad, salvo en lo 
referente al cupo correspondiente al gravamen 
de la sal, respecto al que podrán acordar libre­
mente el medio como determina el art. 4.° de 
la ley de esta fecha.

"La designación de los asociados encarga­
dos de adoptar los medios para cubrir los cupos 
de consumos deberá verificarse por sorteo en­
tre todas las clases que se expresan en el pá­
rrafo segundo del art, 11 de la ley de 31 de 
Diciembre de 1881, à cuyo efecto se formarán 
tantos grupos cuantas sean aquellas, y de 
cada uno sacarán los nombres que correspon­
dan, con lo cual se hallarán representadas en 
las Juntas con la debida igualdad todas las 
clases á quienes afecta el impuesto de con­
sumos.

Art. 224. La adopción de medios se pondrá 
en conocimiento de la Administración de Ha­
cienda de la provincia salvo en los casos en 
que se haya de realizar el repartimiento veci­
nal, para el que será necesaria la aprobación 
prévia de dicha Administración.

Art, 225. Cuando se adopte la adminis­
tración municipal de los derechos, podrá el 
Ayuntamiento, si lo estima necesario, y le 
será concedido,, el repartimiento de la tercera 
parte del cupo para que no sufra retraso el 
pago de los trimestres; pero de la cantidad 
repartida solo se exigirá lo que en cada tri­
mestre sea indispensable para completar su 
importe.

Estos repartimientos se sujetarán - en un 
todo á la.s disposiciones que regulan esta clase 
de medios, comprendidas en el capítulo que 
trata de los mismos,

Artz 226, Cuando el medio adoptado sea. 
el de lo.s conciertos ó encabezamientos gre­
miales, se someterán estos, una vez estipula­
dos, á la aprobación de la Administración de 

Hácienda de la provincia, en analogía con lo 
que se preceptúa respecto á los expedientes 
de arriendo.

Art. 227. Para celebrar los encabezamien­
tos gremiales servirá de base el importe de los 
derechos del Tesoro que correspondan al cupo 
de las especies que comprendan, con más los 
recargos autorizados.

CAPÍTULO XXVIII.

HrrZ(?n6fo5 77ii(,mcipales^ venía Ubre.

Art, 228, Cuando el medio elegido para 
hacer efectivo el encabezamiento sea el ar­
riendo á venta libre, procederá el Ayunta­
miento á verificarlo en pública subasta por 
los derechos y Jos recargos autorizados,

Esto.s contratos podrán celebrarse por un 
período de uno á tres años económicos, si bien 
cuando se celebren por má.s de un año, debe­
rán consignar una condición que evite las 
cuestiones que pudieran suscitarse si se au­
mentaran los cupos, si variaren las tarifas de 
los derechos ó los precepto.s del reglamento 
se modificaren durante el indicado tiempo.

Art, 229. Servirá de tipo para la subasta 
el importe del encabezamiento general, au­
mentado en un 3 por 100 para cobranza y 
conducción, y la cantidad que corresponda 
en proporción al tanto por 100 de los recargos 
legalmente autorizados y al importe fijado á 
cada especie en el encabezamiento, sin el 
aumento que se autoriza para cobranza y con­
ducción.

Si el arriendo no abrazare todas las espe­
cies, servirá de tipo la cantidad c[ue corres­
ponde á las comprendidas en el mismo, con 
sujeción á las reglas que establece el párrafo 
anterior.

El aumento de 3 por 100 sobre el cupo que 
se autoriza para cobranza y conducción, no 
afectará á lo.s derechos que deben satisfacer 
las especies, según las tarifas.

Art. 230. El aumento que produzca la 
licitación quedará á beneficio de los fondos 
municipales.

Art. 231. No serán admitidos como licita­
dores ni como fiadores de estos:

l.° Los individuos del Ayuntamiento que 
estén ó deban estar en ejercicio durante el 
arriendo y lós empleados del mismo.
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2 .° Los Jueces municipales y sus suplentes.
3 .° Los deudores a la Hacienda ó al Mu­

nicipio.
4 .° Los condenados por sentencia firme á 

pena que lleve consigo interdicción civil.
5 .° Los menores de edad.
6 ." Los declarados en quiebra que no estén 

rehabilitados.
7 .” Los extranjeros que no renuncien para 

este caso los derechos de su pabellón.
Art. 232. Las subastas serán anunciadas 

con diez dias de anticipación, debiendo j ustifi- 
carse en el expediente la fijación oportuna de 
los edictos correspondientes.

En estos edictos se expresará siempre:
El dia, hora y local donde haya de cele­

brarse la subasta.
La especie ó especies que sean objeto de 

arriendo.
' El importe de los derechos del Tesoro y 

recargos autorizados.
La hora á que ha de terminar el acto.
La garantía necesaria para hacer posturas 

y el local donde se halle de manifiesto para 
su examen el pliego de condiciones, que ex­
presará siempre la clase y cantidad de la fian­
za que haya de prestar el rematante y que no 
podrá exceder de la cuarta paríe del precio 
anual por que se adjudique el arriendo.

Art. 233. Las subastas serán presididas 
por el Alcalde, con asistencia de una comi­
sión del Ayuntamiento, nombrada por el mis­
mo al efecto, debiendo hallarse terminadas en 
1.® de Mayo y remitidas para el 10 á la Ad­
ministración de Hacienda de la provincia, 
que las aprobará ó desaprobará, según se ha­
yan observado ó no las reglas á que deben su­
jetarse.

Art. 234. En el dia y hora señalados y 
ante las Autoridades de que se hace mención 
en el artículo anterior, tendrá lugar el acto 
de la subasta, verificándose por pujas á la 
llana.

Si durante el tiempo señalado para hacer 
proposiciones se cubriera el tipo fijado para la 
subasta, se adjudicará el remate al mejor pos­
tor sin ulterior licitación.

En caso contrario se anunciará una segun­
da licitación en iguales términos que la pri- 
merá, y en ella se admitirán posturas por las 
dos terceras partes del importe fijado como ti­

po de remate,, adjudicándose la subasta al 
que"resulte mejor postor, siempre sin ulterior 
licitación.

Sin embargo de lo dispuesto en el párra­
fo precedente, los Ayuntamientos, sin nece­
sidad de acudir á una segunda subasta, po­
drán acordar la Administración municipal.

Art. 235. Si no se presentaren licitadores 
en la segunda subasta, el Ayuntamiento pro­
cederá inmediatamente á adoptar el/medió de 
hacer efectivo el encabezamiento.

Art. 236. De la decision que recaiga so­
bre aprobación ó desaprobación acerca de las 
subastas podrán reclamar ante la Dirección 
general del ramo, en el término de ocho dias 
desde la notificación administrativa, el Ayun­
tamiento, los rematantes, los demás licitado­
res que hubieren hecho postura y los que jus­
tificaren que no les fué admitida la que in­
tentaron hacer: contra el fallo que dicte la 
Dirección podrá apelarse ante el Ministerio 
de Hacienda dentro del plazo reglamentario.

Art. 237. Si la subasta fuere desaprobada, 
se procederá sin la menor demora á anunciar 
v celebrar otra en un solo acto, teniendo en 
cuenta en el nuevo pliego de condiciones las 
causas que hayan motivado la desaprobación.

Art. 238. Los Ayuntamientos podrán dar 
posesión interina á los rematantes en el dia 
en que deban empezar los arriendos, aun 
cuando no hayan recibido el expediente apro­
bado, pero sin perjuicio de dar cumplimiento 
á lo que la Administración provincial acuerde.

Art. 239. Las cuestiones reglamentarias 
entre arrendatarios y contribuyentes serán di­
rimidas por el Alcalde del pueblo.' Si los in­
teresados no se conformaren con la decision 
de este, podrán entablar sus reclamaciones 
en el término de ocho dias ante el Adminis­
trador de Hacienda de la provincia, que falla­
rá en primera instancia.

Contra su resolución podrán alzarse los 
interesados ante la Dirección general de Im­
puestos, si la cuantía de la cuestión no exce­
diere de 250 pesetas y ante el Ministerio de 
Hacienda en otro caso, dentro del plazo regla­
mentario.

CAPITULO XXIX.
Arriendos municipales á la exchisiva.

Art. 240. Las subastas se verificarán por 
el sistema de pujas á la liana, sirviendo de
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tipo el importe del encabezamiento correspon­
diente á las especies objeto del arriendo au­
mentado en un 3 por 100 para cobranza y 
conducción y lo que corresponda por recargos 
autorizados.

Art. 241. En el pliego de condiciones se 
marcará el precio á que haya de venderse al 
por menor cada una de las especies, para lo 
cual se tomarán en cuenta su valor en el 
punto productor y los gastos de trasportes, 
vendaje, derechos y recargos. Todas estas cir­
cunstancias se harán constar en el expedien­
te por medio de un certificado de lo resuelto 
por el Ayuntamiento, qne deberán autorizar 
el Alcalde, el Síndico y el Secretario. '

Art, 242. En los pliegos de condiciones se 
establecerán sin perjuicio de otras que con­
vengan, las siguientes:

1 .^ Que la venta de especies en cantidad 
inferior á seis kilogramos ó litros inclusive 
solo se verificará por el arrendatario y j or 
quien obtenga su consentimiento por escrito.

2 .^ Que no podrá, sin embargo, impedir 
la venta en iguales cantidades á los coseche­
ros y fabricantes por el producto de sus cose­
chas y fabricación, siempre que cada uno lo 
verifique en un solo local.

3 .^ Que el arrendatario queda obligado á 
tener el surtido necesario de las especies para 
el consumo de la población, 3^ si no lo hiciere, 
podrá verificarlo el Ayuntamiento á costa

4 .® Que lo.s vecinos y forasteros podrán 
hacer ventas desde más de seis kilogramos ó 
litros inclusive en adelante, bajo los precep­
tos del reglamento.

Art. 243. Tambien se fijarán en la.s con­
diciones los- meses en que deberá variarse el 
surtido de carnes, donde exista esta costum­
bre, y las épocas en que deban alterarse los 
precios de ventas de las especies en alza ó en 
baja.

Art. 244. En lo relativo á la cuantía de 
la fianza que deba prestar el rematante, 
anuncio, celebración y aprobación de las su­
bastas, deberán observarse las reglas estable­
cidas en el capítulo anterior para los arrien­
dos á venta libre.

Art. 245. En la primera subasta serán 
admitidas:

1 .” Las proposiciones que cubran la can­
tidad ó el precio que sirven de tipo, aceptan­
do los precios de venta.

OFICIAL

2 .'’ Las que cubran el tipo y rebajen los 
precios. '

3 . Las que sobre cubrir el tipo y rebajar 
los precios hagan otras concesiones beneficio­
sas al vecindario.

Art. 246. Si en la primera subasta no se 
verificare el arriendo por falta de licitadores 
ó de proposiciones admisibles, se rectificarán 
los precios de venta, anunciándose, con ex­
presión de esta circunstancia, la segunda su­
basta, que tendrá efecto á los ocho dias.

En caso de hacerse postura admisible se 
adjudicara el remate sin ulterior licitación.

Art. 24/. En la segunda subasta serán 
admitidas:

1. Las proposicione.s que cubran la canti­
dad ó el precio que sirve de tipo, aceptando 
los precios rectificados.

2. Las que cubran el tipo 3^ rebajen los 
precios.

3. ° Las que sobre cubrir el tipo 3^ rebajar 
los precios hagan otras concesiones beneficio­
sas al vecindario.

Art. 248. En el caso de que tampoco en 
la segunda subasta se verificare el arriendo, 
se anunciará y celebrará la tercera, sirviendo 
de tipo el importe de las do,s terceras partes 
de la anterior.

Art. 249. En la tercera subasta solo se ad­
mitirán proposiciones ó pujas que mejoren el 
tipo.

Alt, 250. Cuando circunstancias extraor­
dinarias hagan excesivamente bajos ó altos 
los precios estipulados, el arrendatario ó el 
Síndico del Municipio acudirá al Ayunta­
miento solicitando su rectificación, 3^ al efecto 
acompanaia los documentos que estime nece- 
saiios. líl Ayuntamiento emitirá su dictámen 
razonado, y remitirá el expediente con urgen­
cia á la Administración provincial de Hacien­
da para su resolución dentro del término de 
20 dias.

CAPÍTULO XXX.

lieparíimientos.

Art. 251. Es necesaria autorización prévia 
de la Administración provincial de Hacienda 
para hacer efectivo el encabezamiento por re­
partimiento vecinal, excepto en cuanto al 
cupo correspondiente á la sal, según dispone 
el art. 223.
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Art. 252. Autorizado que sea, se nombra­
rá por la Administración provincial, para 
ejecutarle, un número de Repartidores igual 
al de los Concejales de la localidad en que 
tengan representación las diversas clases de- 
contribuyentes, según dispone el art. 11 de 
da ley de 31 de Diciembre de 1881.

Art. 253. Rl cargo de Repartidor es obli­
gatorio en la misma forma que para la con­
tribución de inmuebles.

Art. 253. No serán comprendidos en los 
repartimientos:

1 .° Los pobres de solemnidad ó notoriedad.
2 .° Los bacendados forasteros que no ten­

gan casa abierta mantenida á su costa, ó que 
la tengan solamente por 30 dias ó menos. 
Pero si éstas estuvieren habitadas por más de 
30 dias en cada año se les impondrá la cuota 
qüe corresponda con relación á las personas y 
al tiempo de residencia de éstas en la loo-tillad, 
y siempre en la categoría que en el pueblo les 
corresponda.

3 .° Los concurrentes á establecimientos de 
baños ó aguas, y los que habiten en cuales- 
quiera otros de hospedaje, pues a los dueños 
de éstos es á quienes deberá imponérseles la 
cuota correspondiente á los consumos que de­
venguen.

4 .° Los cuerpos armados del Ejército, Ma­
rina, Guardia civil. Carabineros, Remonta, 
Torreros, y las dotaciones de los buques de la 
Armada: pero esta exención es para el solo 
caso de repartimiento, en el que no serán in­
cluidos por razón de sus sueldos los militares 
en activo servicio, que únicamente estarán 
sujetos al impuesto en esta forma cuando les 
corresponda por otro concepto distinto del de 
su haber personal.

Para los efectos de la disposición anterior, 
se entiende en activo servicio á todos los mili­
tares á quienes se acredite su haber por el 
presupuesto de la Guerra.

Art. 255. Constituida la Junta repartidora 
en la forma que determina el art. 252, proce­
derá en primer término á establecer el nú­
mero de categorías que sean necesarias, aten­
didas las circunstancias de cada localidad.

Una vez hecha esta operación, se procederá 
á colocar en cada una de las categorías á los 
contribuyentes según su condición y circuns­
tancias; en la inteligencia de que si bien ño 

deberán servir de base para ello la riqueza- 
territorial, ni los restantes signos de tributa­
ción, son factores que deben tenerse presentes, 
en union de todos los demas que puedan ser­
vir para determinar la importancia del consu­
mo de cada individuo.

De igual manera procederán para la desig­
nación de personas en estas categorías,debien­
do tenerse presente para hacer la debida dis-^ 
tinción respecto á los criados, los propiamente 
dichos que comen en casa de sus amos, y los 
que dependiendo de ellos como jornaleros, re­
ciben el sustento diario.

En ninguna forma y bajo ningún pretexto 
podrá atribuirse mayor cuota de consumos á 
una familia que la que le corresponda en 
razón del número de individuos de todas cate­
gorías de que se componga, ni que los tipos 
de consumos de estas, excedan ó sean menores 
de los que se asignen á cada una de las cate­
gorías.

Art. 256. Los tipos de consumo de espe^ 
cies de. cada contribuyente se ajustarán en un 
todo á las disposiciones del art. 11 de la ley 
de 31 de Diciembre de 1881.

Art. 257. Ya se verifique el repartimiento 
por la totalidad del cupo de encabezamiento,- 
ó solo por déficit, se aumentará á su importe 
total por derechos y recargos un 5 por 100 
para suplir partidas fallidas, y un 3 por 100 
para cobranza y conducción.

Art. 258. El repartimiento deberá estar 
terminado en 1.® de Junio y remitido á la Ad­
ministración de la provincia antes del 20, para 
que pueda verificarse la cobranza sin demorar 
el ingreso de los trimestres; en otro caso los 
repartidores y los individuos dei Ayunta­
miento serán personal y mancomunadamente 
responsables del importe de los plazos vencidos.

Art. 259. Cuando por morosidad del Ayun­
tamiento y Junta repartidora no se realizaren 
las operaciones del repartimiento dentro de la 
época fijada para que se halle terminadoy pueda 
aprobarS'3 con la oportunidad debida, el Ad­
ministrador de Hacienda de la provincia podiá 
nombrar un Comisionado que pase al pueblo 
á efectuarlo á costa y bajo la personal respon­
sabilidad de ambas entidades.

Art. 260. Terminado el repartimiento, se 
anunciará al público que queda de manifiesto 
en la Secretaría del Ayuntamiento para que
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los contribuyentes puedan examinarle libre­
mente y presentár sus reclamaciones en el 
término de ocho dias hábiles, las cuales serán 
resueltas por el mismo Ayuntamiento dentro 
de los ocho dias siguientes, oyendo á los re­
partidores.

Trascurridos los ocho dias, contados desde 
el en que se fije el anuncio en el sitio de cos­
tumbre, ninguna reclamación será admitida.

Art. 261. Oidas 3^ resueltas las que se pre­
senten en tiempo hábil, se remitirá el reparti­
miento á la Administración provincial, que 
lo aprobará ó desaprobará en el término de 
otros ocho dias.

Art. 162. El plazo de ocho dias para pre­
sentar sus reclamaciones contra el reparto los 
hacendados forasteros sin casa abierta, así 
como los individuos que no deben ser inclui­
dos en aquel, empezará á contarse desde el dia 
siguiente al en que se les haya notificado la 
cuota señalada, y en el caso de no haber sido 
notifiacados, desde el siguiente á aquél en que 
se les exija el pago del primer trimestre.

Art. 263. Los interesados que no estuvie­
ren conformes con las decisiones del Ayunta­
miento podrán reclamar ante el Administra­
dor de Hacienda en el término de ocho dias 
para que resuelva en primera instancia.

Cuando se tiate de peticiones que afecten 
á la totalidad del reparto, la reclamación se 
interpondrá ante la Dirección general de Im­
puestos en el mismo término.

Art. 264. Las resoluciones de la Adminis­
tración provincial serán apelables ante lá Di­
rección general del ramo en el término de 15 
días si la entidad de la cuota fijada no excedie­
ra de 250 pesetas, y ante el Ministerio de Ha­
cienda dentro del plazo reglamentario desde 
la notificación, cuando la cuota exceda de la 
expresada cantidad; pero sin perjuicio de lo 
que la Superioridad respetiva resuelva, se lle- 
vaia a efecto lo acordado por la Administra­
ción provincial.

Art. 265. La Administración provincial 
suspenderá la aprobación de los repartos:

1 . Por comprender individuos que excep­
túe este reglamento.

2 . Por comprender cantidades ó recargos 
no autorizados.

3 .° Por no haber asistido á formaríe, cuan­
do menos, la mitad más uno de los repar­
tidores.

4 .° Por no haber asistido á su revision, 
cuando menos, la mitad ïnàs uno de los Con­
cejales.

5 .° Por no haber estado real y efectiva­
mente de manifiesto durante ocho dias.

6 .° Por no haberse admitido reclamaciones 
dentro dicho término.

La Administración provincial ordenará 
que en el plazo de 15 dias se subsanen las 
faltas, ó que se haga de nuevo el repartimien-- 
to, según la importancia que aquellas tengan.

Ait. 166. Si para el dia 30 de Junio la 
Administración no hubiere devuelto el repar­
timiento aprobado, podrá el Ayuntamiento 
proceder á ia cobranza del primer trimestre, 
sin perjuicio de verificar despues las indem­
nizaciones que correspondan; pero no le será 
permitido exigir el segundo trimestre sin es­
pecial autorización.

Art. 267. Si todavía para el dia l.®de No­
viembre no estuviere definitivamente aproba­
do el repartimiento, ni se hubiere obtenido 
autorización especial para la cobranza del se­
gundo trimestre por culpa del Ayuntamiento 
será este responsable del importe de los tri­
mestres, sufriendo los apremios á que haya 
lugar.

Art. 268. Aprobado y recibido el reparti­
miento, se entregará á cada contribuyente 
una papeleta que exprese su cuota anual y el 
importe de cada trimestre, sin perjuicio de 
que la cobranza de estos se verifique por reci­
bos talonarios.

Art. 269. El Ayuntamiento cuidará de
realizar la cobranza por sí ó por medio de De­
legados nombrados por el mismo, quedando 
siempre responsable la Corporación del pago 
de los respectivos trimestres en las épocas 
oportunas.

Art. 270. Los apremios que el Ayunta­
miento tenga que dirigir contra los contribu- 

: yentes para el pago de sus respectivas cuotas, 
se sujetarán á la instrucción de 20 de Mavo 
de 1884, con las modificaciones que en lo 
sucesivo se establezcan.

Art. 271. El Ayuntamiento es responsable 
de entregar en la Tesorería de la provincia el 
importe de los trimestres en las épocas mar- ' 
cadas.

Art." 272. Las cuentas del Recaudador 
municipal serán examinadas y finiquitadas
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por el Ayuntamiento y contribuyentes aso­
ciados, determinando el tanto por ciento que 
deba abonársele; de todo lo cual se dará cono­
cimiento ála Administración piovincial.

Art. 273. El reparto del cupo correspon­
diente á la sal, cuando aquel medio se adopte 
únicamente respecto á esta especie, se suje­
tará en todo á las disposiciones contenidas en

Ministerio de la Gobernación.
CIRCULAR.

Las modificaciones introducidas por las le­
yes de 16 y 18 del corriente en la adminis­
tración dei impuesto de consumos^ y en el 
máximum de los recargos que pueden impo­
ner los Ayuntamientos, lo mismo sobre las 
especies comprendidas en las tañías del Esta 
de que sobre Jas cuotas de las contribuciones 
territorial é industrial, afectan de tal manera 
á los ino-resos calculados por aquellas Corpo­
raciones al tiempo de formar los presupuestos 
para el próximo ano económico, que a lin de 
armonizarlos con la nueva legislación es de 
todo punto necesario proceder á su revision 
en un brevísimo plazo.

Mas como en el ínterin que esta no se ve­
rifica es preciso autorizar á las Corporaciones 
populares para la realización de sus recursos 
y para atender á los gastos que ocasionan 
importantes é inexcusables servicios munici­
pales, S. AL el Rey (q. D. g.) se ha dignado 
dictar las disposiciones siguientes:

1 * Los Ayuntamientos procederán sin ne­
mora y en sesiones extraordinarias, ájevisar 
sus presupuestos ordinarios para el ano eco­
nómico de 1885-86. _

2 ®’ Verificada la revision, y previa censu- 
ra'def Síndico, se expondrán al público en la 
Secretaría municipal por espacio de cuatro 
días y trascurrido este plazo se someterán a 
la aprobación de la Junta municipal. En el 
caso de no celebrarse sesión por falta de nu­
mero de Vocales para tornar acuerdo, se pro­
cederá á nueva convocatoria para cuatro días 
despues, y en ella lo formará el de la mayo­
ría de los concurrentes

3/ Para la aprobación que determina la 
disposición anterior, la Junta se compondrá 
del nuevo Ayuntamiento y de los yocaLes 
asociados que ejercen actualmente el cargo y 
ban intervenido en la fijación del_presupues­
to que ha de ser objeto de la revision.

4/'^ Así que la Junia municipal dicte re­
solución definitiva, que habrá de ser antes del 

dia 26 de Julio próximo, los Ayuntamientos 
comunicarán al Gobernador el presupuesto 
para el solo efecto de corregir las extralimita­
ciones legales, si las hubiere.

5 .’' Cuando los ingresos ordinarios y los 
extraordinarios actualmente establecidos no 
bastasen á cubrir el importe de lo.s gastos, 
podrán recurrir los Ayuntamientos, de acuer­
do con las Juntas municipales y despues de 
hacer todas las economías que estén al alcan­
ce ¿e su gestion administrativa, al reparti­
miento general ó al establecimiento de nue­
vos arbitrios que juzguen de absoluta necesi­
dad y consideren menos gravosos al vecinda­
rio. En esto caso deberán solicitar la aproba­
ción del Gobierno.

6 .^ Durante el período de la revision se 
considerará vigente el mismo presupuesto 
que estaba fijado para 1885-86 en todos aque­
llos conceptos de gastos que no deban ser ob- . 
jeto de modificación, procurando los Ayunta- 
ihientos limitar la autorización solamente a 
los que sean indispensables para atender obli­
gaciones de carácter ineludible y urgente; y 
en cuanto- á los ingresos, regiraii los créditos 
presupuestos por las Juntas municipales, ex­
cepto en los relativos á los productos por en­
cabezamientos ó arrendamientos de consumos 
y al de las especies que venian figurando en 
las tarifas de arbitrios y han sido comprendi­
das en las del Estado. En su defecto quedan 
autorizados los Ayuntamientos para percibir 
durante dicho período el importe del recargo 
máximo sobre el impuesto de consumos.

De Real órden lo digo á V. S. para su co­
nocimiento y efectos consiguientes, encare­
ciéndole la necesidad de publicar en el ^oie- 
tin of icied de esa provincia las anterioies pie- 
venciones, así como la de no autorizar piesu- 
puesto alguno en que no estén nivelados los 
gastos con los ingresos. Dios guarde a V. S. 
muchos años. Madrid 29 de Junio de 1885.-— 
Romero y Robledo.—Sr. Gobernador de la 
provincia de.....

('Gaceta del 30 de Junio de 1880.9

Sección cuarta.

GOBIERNO CIVIL
DE LA 

Provincia de Valladolid.
CIRCULAR.

Establecida por el art. 150 de la Ley mu­
nicipal vigente la obligación que los Ayun­
tamientos tienen de comunicar a esta bupe-
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rioridad sus presupuestos, una vez aprobados 
poi las Juntas, á los efectos que se indican

. misma ley; así como la de remitir al 
Gobierno de S. M., por conducto de este cen- 
tio, lesúmenes de esos mismos presupuestos 
aprobados, y recordadas en anteriores circu­
lares estas obligaciones sin que por muchos 
Ayuntamientos se haya cumplido, este Go­
bierno de provincia, decidido como lo estuvo 
siempre á hacer que se respete y cumpla la 
ley en tan importante é imprescindible ser- 
X^®^®’ ^® nuevo recuerda la imperiosa nece­
sidad en que se hallan todos esos Ayunta­
mientos, de remitir los repetidos presupuestos 
y lesumenes en el improrogable término de 
c lez días, á quienes además se conmina con 
la multa de 150 pesetas, que harán efectiva 
en a loima de ley, para el caso no esperado 
de que no cumplan, como queda prevenido 
en la presente circular, y sin perjuicio de 
mayoresresponsabilidades que tambien les 
serán exigidas.

Valladolid 1.° de Julio de 1885.—El Go­
bernador, Joaquín G. y Espinosa.

Núm. 1.418.

DIPCTaCIOS PftOYlTOIAL DE VALLADOLID.
Ordenación de png^os.

Esta Ordenación ha dispuesto abrir el pa­
go, desde el dia 8, para todos los contratistas 
que ^leiien presentadas sus cuentas correspon­
dientes a los meses de Abril y Mayo Últimos.

Lo que se anuncia para conocimiento de 
los interesados.

Valladolid l.®de Julio de 1885.—El Or­
denador de pagos, Luis-Alonso Martin.

NúM. 1.378.
Ayuntamiento constitucional de 

ViUalan de Campos.
Hallandose vacante la plaza de Alédico 

titular de este pueblo, en ¡irapiedad, dotada 
con el sueldo anual de cincuenta pesetas pa­
gadas de los fondos iiiuuíeipales por trimes- 
familfoVn f'’ ’'”■ -''^ “««^“«a de cuatro 
lamillas pobres vecinos del mismo v pobres 
transeúntes. 
in»An" Í®f?*;" serviría, presentarán sus 
instancias,• debidamente documentadas en 
la Secretaria de la Corporación municipal en 
el termino de quince días, contados desde el 

^i®")^ ''^‘’ '“^ i'’sereion de este anun- 
®æ «B,«\ 'nielm oficial de la provincia. 
_iri A l m ‘^®y^“‘Pos 21 de .Junio de 1883. 

El Alcalde, Roque Sánchez.

Núm. 1.387.
Ayuntamiento constitucional de

Zia Seca.
Por renuncia del que la desempeñaba, se 

halla vacante la Secretaría de Ayuntamiento 
de esta villa con la dotación anual de dos mil 
pesetas, pagadas de fondos municipales por 
mensualidades vencidas.

Los aspirantes dirigirán, sus solicitudes 
1^^ ^.^*‘ de esta villa en 

e eimino de 15 dias, á contar desde su in­
serción en el Boletín oficial de la provincia.

La Seca 24 de Junio de 1885.—El Alcalde 
accidental. Mamerto Moyano.—El Secretario 
interino, Eugenio Herrero.

NúM. 1.388,
Ayuntamiento constitucional de 

Simancas.
Por acuerdo del Ayuntamiento y Junta 

® ^u^^ibuyentes asociados, se arriendan en 
publica subasta los derechos que devenguen 
a venta^ libre todas las especies de consumos 

próximo de 1885-86, bajo el tipo de 
o.160 pesetas 60 céntimos á que asciende el 
cupo y recargos autorizados.

La subasta tendrá efecto el 10 del próxi­
mo Julio, á las once de la mañana, en esta 
casa consistorial.

El pliego de condiciones se encuentra de 
manifiesto en la >Secretaría del Ayuntamien­
to donde puede consultarse.

Simancas 25 de Junio de 1885.—El Alcal­
de accidental, Manuel Gutierrez.—El Secre­
tario, Marcelino García.

Sección qintila.
Núm. 1.389.

Juzgado municipal de Villanueva 
de los Infantes.

Por renuncia del que la desempeña, se 
naila vacante la plaza de Secretario de este 
Juzgado municipal, la cual se ha de proveer 
conforme á lo dispuesto en la Ley del Poder 
judicial y reglamento de 10 de Abril de 1871 
y dentro dei término de 20 dias, á contar 

publicación de este anuncio en el 
Boletín oficial de la provincia.

Las solicitudes se presentarán en este Juz­
gado dentro del plazo indicado.
T municipal de Villanueva de los
Infantes 26 de Jumo de 1885.—El Juez mu- 
uicipal, Sotero García.—Julián Lázaro, Se­
cretario,

Imprenta y Ekcdadernacios del Hospicio provincial.
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